Ghaylan al-Dimashqi (d.c.123/740), (aqidah) Ja’far al- Sadiq (d. 148/765), (aqidah

dan fiqih) Abu Hanifah (d.150/767), (fiqih) Malik ibn Anas (179/796), (fiqih), Abu

Yusuf (d.182/799), (fiqih), al-Shafi’i(204/819) (fiqih), dll. (Zarkasyi, 2008)

Fenomena sosial yang luar biasa ini, dipengaruhi oleh worldview Islam yang

menghasilkan atmosfer akademik kondusif dalam melahirkan dan mengembangkan

ilmu-ilmu keIslamana dan sains pada masa-masa selanjutnya.

C. Penekanan Pada Konsep Ilmu